
CONSORZIO per le 
•••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

ALE N. 51,8 /DATE/2019 28 NOV 281g 
OGGETTO: "Accordo quadro Servizio per la manutenzione ordinaria delle opere in verde per il 

triennio 2019/2021 sulla tratta autostradale A/20 Messina Palermo e relativi svincoli e 
pertinenze" LOTTO 1 

Presa atto e approvazione verbale di gara - Aggiudicazione 
CIG: 781842506B 

PREMESSO: 
./ CHE con nota prot. n. 389/DG del 29/05/2018 è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento l'Ing. Anna Sidoti per l'intervento relativo all'Accordo Quadro Servizio per la 
manutenzione ordinaria delle opere in verde per il triennio 2019/2021 sulla tratta 
autostradale Al20 Messina Palermo e relativi svincoli e pertinenze ", successivamente 
denominato LOTTO l. e che con nota prot. n. 692/DG del 23/08/2018 è stata nominata 
progetti sta e direttore per l'esecuzione del medesimo intervento l'Ing. Giovanna Grinciari; 

./ CHE con decreto dirigenziale n. 171/DATE del 18/04/2019 è stato approvato il progetto 
dell' Accordo quadro Servizio per la manutenzione ordinaria delle opere in verde per il triennio 

D 2019/2021 sulla tratta autostradale A/20 Messina Palermo e relativi svincoli e pertinenze che 
prevede il quadro economico di seguito riportato: 

~ 
QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO ~ 

A) SERVIZI 

Al) a misura € 4.600.000,00 

A2) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 161.000,00 

A3) - a base d'asta (Al-A2) € 4.439.000,00 
{ 

Somma l'importo del servizio al lordo degli oneri € 4.600.000,00 

\)~ 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
81) Per competenze tecniche (rnax 2%) € 92.000,00 

B2) Per imprevisti e arrotondamenti «5%) € 226.000,00 
\_, 

B3) Per Pubblicità e supporto DL misura e contabilità e verifiche e controlli € 70.000,00 

B4) Pel: IVA (22%) 
I 

€ 1.012.000,00 \ I 

Importo complessivo somme a disposizione € 1.400.000,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 6.000.000,00 

./ CHE con lo stesso decreto è stata prenotata la somma per la realizzazione del servizio; 

Sede: 98122 M I--)i::iINA - Contrada Scoppo - Tel. l'BX 090.37111 - Fax 090.41 g69 
Codice liscale e Partita I VA 01962420830 c-mai I CaS@aUIQSlradesicjliallc.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarhartolo Il. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
U lfici: 00187 ROMA - Via Dei Croci reri 11_ 41 - Tcl c Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.auloslrllde.jcilillllc.it 



../ CHE con decreto dirigenziale n. 176/DA TE del 18/04/2019 è stato approvato il bando gara ed il 
relativo disciplinare del servizio in oggetto e si è disposto, inoltre, che per l'affidamento del 
servizio in argomento si procedesse a mezzo di pubblico incanto e con il criterio di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art 36, commi l e 2, 
lett. d), 60 e 95 del D.gs. N. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

../ CIlE, in particolare. il suddetto bando prevedeva il ricorso ad ununica gara suddivisa in 
complessivamente n. 3 lotti, per l' espletamento del servizio sulla A20 (Lotto 1), A 18 ME- CT 
(Lotto 2) e A18 Sr-Gela tratta in esercizio (Lotto 3); 

../ CHE con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 389 del 13/08/2019 è stata 
nominata, ai sensi dell'art. 77 del Codice degli Appalti, la Commissione di gara; 

../ CHE, ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. N. 50/2016, la procedura di gara è stata espletata in 
modalità telematica mediante la piattaforma e-procurement disponibile all'indirizzo web . 

. https:llappalti-cas-maggiolicl oud .it/PortaleAppalti/it/homepage. wp; 
../ CHE il Presidente della Commissione di Gara, come sopra individuato, ha trasmesso i verbali di gara ed in 

particolare dal verbale di gara n. 3 datato 29/1 0/2019 è stata formulata, tra l'altro, proposta di 
aggiudicazione in favore dell'unica ditta partecipante per il Lotto 1 ATi IMERA S.r.l. (80%) - ECOGEST 
S.p.A. (20%) che ha offerto il ribasso del 26% sull'importo a base d'asta per cui l'importo totale 
dell'appalto diventa € 4.591.949,20 di cui € 3.445.860,00 per servizi ed € 1.146.089,20 per somme a 
disposizione per cui il nuovo quadro economico risulta essere il seguente: 

os .ggm reazione 
A) SERVIZI 

A 1) servizio al netto del ribasso d'asta del 26% € 3.284.860,00 

A2) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 161.000,00 

Somma l'importo del servizio € 3.445.860,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
B 1) Per competenze tecniche (max 2%) € 92.000,00 
B2) Per imprevisti e arrotondamenti «5%) € 226.000,00 
B3) Per Pubblicità e supporto DL misura e contabilità e verifiche e controlli € 70.000,00 
B4) Per IVA (22%) € 758.089,20 
Importo complessivo somme a disposizione € 1.146.089,20 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 4.591.949,20 

QUADRO TECNICO ECONOMICO P t A . d' 

RITENUTO opportuno e necessario procedere all'approvazione degli atti di gara e alla successiva 
aggiudicazione dell'appalto del servizio di cui in oggetto limitatamente alle procedure relative 
all'affìdamento del servizio Lotto n. 1 "Accordo quadro Servizio per la manutenzione ordinaria 
delle opere in verde per il triennio 2019/2021 sulla tralta autostradale A/20 Messina Palermo e 
relativi svincoli e pertinenze "; 

VISTO che è stata avviata la verifica dei requisiti di cui all'ali. 80 del D L.gs. n. 50/2016 ed al 
completamento della stessa l'aggiudicazione diverrà efficace come previsto dal com ma 7 dell'mi. 32 del 
D. L.gs. 50/2016; 

t 
ATTESO che la spesa derivante dal presente Provvedimento è urgente ed indifferibile e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all' Ente; 

. CONSfDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la 
forma di Decreto; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tcl. PI1X 090.3 7111 - Fax 090.4 1869 
Codice liscale e Partita I V,\ O 1962420830 c-mail c1ls@autostradesicj!janc.it 

Unici: 90141 PALLRMO - Via Notarhartolo Il. IO - Tcl. 091.6259329 - lax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crocilèri Il. 41-Td c Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it c-mail: info@autotr!ldesicilianc.it 



VISTO: 
il DDG n. 1874/S3 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di cui 
alla delibera 4/AS del 17/07/2019; 
che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 della Legge Regionale 10/2000, spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio Ing. 
Giovanni Raffa in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art.1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art.2) Prendere atto e approvare, limitatamente al Lotto n. 1, i verbali della gara conclusa con il 
verbale n. 3 datato 29/1 0/20 19 mediante pubblico incanto e con il criterio di aggiudicazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2, letto d), dell'art. 60 
e dell'art. 95 del D.gs. N. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., per il contratto relativo all' "Accordo 
quadro Servizio per la manutenzione ordinaria delle opere in verde per il triennio 2019/2021 sulla 
tratta autostradale Al20 Messina Palermo e relativi svincoli e pertinenze" LOTTO l; 
Art.3) Di aggiudicare l'appalto di cui all' "Accordo quadro Servizio per la manutenzione ordinaria 
delle opere in verde per il triennio 2019/2021 sulla tratta autostradale A/20 Messina Palermo e 
relativi svincoli e pertinenze" LOTTO 1 all'ATI: IMERA S.r.l. (80%) - ECOGEST S.p.A. (20%) che ha 
offerto il ribasso del 26% sull'importo a base d'asta per cui l'importo totale dell'appalto, al netto del 
ribasso d'asta, diventa € 4.591.949,20 di cui € 3.445.860,00 per servizi ed € 1.146.089,20 per 
somme a disposizione; 
Art.4) Di procedere in conseguenza del ribasso offerto, alla riduzione della prenotazione di cui al 
decreto n. 17l/DATE del 18/04/2019 ed alla trasformazione della stessa in un impegno di spesa sul 
capitolo 48 del bilancio 2019/2021 per un importo complessivo di € 4.591.949,20 di cui € 3.445.860,00 
per servizi ed € 1.146.089,20 per somme a disposizione; 
Art.5) Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D. L.gs. n. 50/2016; 
Art.6) Di dare atto che l'esecuzione dei lavori di che trattasi è inequivocabilmente urgente ed 
indifferibile stante che consente di mettere in sicurezza la tratta autostradale in oggetto; 
Art.7) Di dare mandato al RUP di procedere alla comunicazione alle ditte partecipanti dell'esito 
della procedura in oggetto e all'avvio dell'espletamento dei lavori di che trattasi nelle more del 
perfezionamento e successiva stipula del contratto dei lavori; 
Art.8) Il cronoprogramma dei pagamenti prevede che la scadenza delle obbligazioni avvenga per € 
100.000,00 entro il mese di dicembre 20] 9, € 2.491.949,20 esercizio 2020 ed € 2.000.000,00 esercizio 
2021; 
Art.9) Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 

a) All'Ufficio Finanziario e di Ragioneria; 
b) All'Ufficio Gestione Gare D'Appalto; 
c) All'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

II 

Sede: 98122 MtSSIN - Contrada Scoppo - Tcl. PBX 090.3 7111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Part ira I VA O 1962420830 c-mai! cas@alliostradesicjljane.il 

U lfici: 90141 l'ALI oRMO - Via Notarbariolo Il. IO - 'Icl. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Unìci: 00187 ROMA- Via Dei Croci Ieri Il. 41-Tcl e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostl.adesiciliane.it c-rnail: Ì1)fb@autQstradesicilianc.it 


